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педагогический

ПЕДАГОГ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ И ВЗРОСЛЫХ
ПЕДАГОГ (ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ ДОШКОЛЬНОГО, НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ) (ВОСПИТАТЕЛЬ, УЧИТЕЛЬ)

Типы задач профессиональной деятельности

Учебный год 2024-2025
Образовательный стандарт (ФГОС)  № 121 от 22.02.2018

Срок получения образования: 4 г. 6 м.

проектный
методический

ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Форма обучения: Заочная форма

Квалификация: Бакалавр Год начала подготовки (по учебному плану) 2024

Области профессиональной деятельности и (или) сферы профессиональной деятельности. Профессиональные стандарты

  АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «ФЕДЕРАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ СОЦИАЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ»
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Курс 4 Курс 5
Сем. 7 Сем. 8 Всего Сем. 9 Сем. A Всего

Курс 3

Сводные данные
Курс 1 Курс 2

Сем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4 Всего Сем. 5 Сем. 6 Всего

1939

2 4

12 31

2 6

17 12 29 23 12 35Теоретическое обучение 23 16

Подготовка к процедуре защиты и защита
выпускной квалификационной работы

2

66 6 6 12
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Производственная практика
Учебная практика

Нерабочие праздничные дни (не включая
воскресенья)

1
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Преддипломная практика
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1
(6 дн)

 Итого
Продолжительность обучения более 39 нед.
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Считать в
плане Индекс Наименование Экза

мен Зачет Зачет с
оц. КР Экспер

тное Факт Часов в
з.е.

Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб. СР Конт

роль з.е. Итого Лек Лаб Пр КРП Конс СР Конт
роль з.е. Итого Лек Лаб Пр КРП Конс СР Конт

роль з.е. Итого Лек Лаб Пр КРП Конс СР Конт
роль з.е. Итого Лек Лаб Пр КРП Конс СР Конт

роль з.е. Итого Лек Лаб Пр КРП Конс СР Конт
роль з.е. Итого Лек Лаб Пр КРП Конс СР Конт

роль з.е. Итого Лек Лаб Пр КРП Конс СР Конт
роль з.е. Итого Лек Лаб Пр КРП Конс СР Конт

роль з.е. Итого Лек Лаб Пр КРП Конс СР Конт
роль

171 171 6484 6484 840 5278 366 28 1172 90 112 8 898 64 15 704 24 30 6 605 39 28 1008 46 48 8 854 52 17 612 40 36 6 495 35 24 864 58 52 10 687 57 15 540 36 30 4 440 30 29 1044 74 50 6 859 55 13 468 28 22 4 384 30 2 72 8 4 56 4
131 131 5044 5044 628 4135 281 26 1100 80 104 6 855 55 15 704 24 30 6 605 39 28 1008 46 48 8 854 52 15 540 32 28 6 443 31 19 684 42 38 8 552 44 11 396 24 22 4 324 22 10 360 22 16 2 299 21 5 180 10 8 2 147 13 2 72 8 4 56 4

+ Б1.О.01 Социально-гуманитарный 3 1122 13 13 468 468 138 305 25 6 216 46 66 96 8 4 144 6 8 122 8 3 108 4 6 2 87 9
+ Б1.О.01.01 История России 1 4 4 36 144 144 58 82 4 4 144 28 30 82 4
+ Б1.О.01.02 Философия 3 3 3 36 108 108 12 87 9 3 108 4 6 2 87 9
+ Б1.О.01.03 Финансово-экономический практикум 2 2 2 36 72 72 6 62 4 2 72 2 4 62 4

+ Б1.О.01.04 Нормативно-правовые основы профессиональной
деятельности и антикоррупционное поведение 2 2 2 36 72 72 8 60 4 2 72 4 4 60 4

+ Б1.О.01.05 Основы российской государственности 1 2 2 36 72 72 54 14 4 2 72 18 36 14 4
+ Б1.О.02 Коммуникативно-цифровой 123 11 12 12 432 432 38 359 35 7 252 4 14 2 215 17 2 72 6 2 55 9 3 108 8 2 89 9
+ Б1.О.02.01 Иностранный язык 23 1 6 6 36 216 216 22 172 22 1 36 4 28 4 2 72 6 2 55 9 3 108 8 2 89 9
+ Б1.О.02.02 Русский язык и культура речи 1 3 3 36 108 108 8 91 9 3 108 2 4 2 91 9
+ Б1.О.02.03 Технологии цифрового образования 1 3 3 36 108 108 8 96 4 3 108 2 6 96 4

+ Б1.О.03 Здоровьесберегающий 11123 8 8 616 616 44 552 20 6 380 14 14 340 12 164 4 156 4 2 72 6 6 56 4

+ Б1.О.03.01 Возрастная анатомия, физиология и культура
здоровья 1 2 2 36 72 72 8 60 4 2 72 6 2 60 4

+ Б1.О.03.02 Основы медицинских знаний 1 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4
+ Б1.О.03.03 Безопасность жизнедеятельности 3 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4
+ Б1.О.03.04 Физическая культура и спорт 1 2 2 36 72 72 4 64 4 2 72 2 2 64 4

+ Б1.О.03.05 Элективные курсы по физической культуре и спорту 2 328 328 8 316 4 164 4 160 164 4 156 4

+ Б1.О.04 Психолого-педагогический 455 337 4 16 16 576 576 74 459 43 4 144 8 8 120 8 5 180 14 14 2 137 13 5 180 8 10 4 140 18 2 72 4 2 62 4

+ Б1.О.04.01
Обучение лиц с ограниченными возможностями
здоровья и особыми образовательными
потребностями

7 2 2 36 72 72 6 62 4 2 72 4 2 62 4

+ Б1.О.04.02 Психология 45 3 7 7 36 252 252 28 202 22 2 72 2 2 64 4 3 108 8 8 2 81 9 2 72 2 2 2 57 9
+ Б1.О.04.03 Педагогика 5 3 4 7 7 36 252 252 40 195 17 2 72 6 6 56 4 2 72 6 6 56 4 3 108 6 8 2 83 9
+ Б1.О.05 Воспитательной деятельности 5789 9 9 324 324 40 268 16 3 108 8 6 90 4 2 72 6 4 58 4 2 72 2 2 64 4 2 72 8 4 56 4

+ Б1.О.05.01 Основы государственной политики в сфере
межэтнических и межконфессиональных отношений 8 2 2 36 72 72 4 64 4 2 72 2 2 64 4

+ Б1.О.05.02 Психология воспитательных практик 7 2 2 36 72 72 10 58 4 2 72 6 4 58 4

+ Б1.О.05.03 Технология и организация воспитательных практик
(классное руководство) 5 3 3 36 108 108 14 90 4 3 108 8 6 90 4

+ Б1.О.05.04 Основы вожатской деятельности 9 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 8 4 56 4

+ Б1.О.06 Научно-исследовательской и проектной
деятельности 67 6 6 216 216 18 190 8 3 108 4 6 94 4 3 108 4 4 96 4

+ Б1.О.06.01 Методы исследовательской / проектной
деятельности 6 3 3 36 108 108 10 94 4 3 108 4 6 94 4

+ Б1.О.06.02 Методы математической обработки данных 7 3 3 36 108 108 8 96 4 3 108 4 4 96 4

+ Б1.О.07 Предметно-методический
11223
34455
6678

35 67 67 2412 2412 276 2002 134 7 252 16 10 4 204 18 9 324 18 12 4 272 18 16 576 28 20 4 502 22 10 360 18 14 4 306 18 11 396 26 22 4 322 22 8 288 20 16 4 230 18 3 108 8 6 2 83 9 3 108 8 6 2 83 9

+ Б1.О.07.01 История России (с древнейших времен до конца
XVII века) 12 10 10 36 360 360 32 310 18 5 180 8 6 2 155 9 5 180 8 6 2 155 9

+ Б1.О.07.02 История России (XVIII – начало ХХ века) 34 12 12 36 432 432 36 378 18 6 216 8 6 2 191 9 6 216 10 8 2 187 9
+ Б1.О.07.03 Новейшая отечественная история 56 10 10 36 360 360 48 294 18 5 180 12 10 2 147 9 5 180 12 10 2 147 9
+ Б1.О.07.04 История Древнего мира 12 6 6 36 216 216 32 166 18 2 72 8 4 2 49 9 4 144 10 6 2 117 9
+ Б1.О.07.05 История Средних веков 3 6 6 36 216 216 22 185 9 6 216 12 8 2 185 9
+ Б1.О.07.06 История Нового времени 56 6 6 36 216 216 32 166 18 3 108 8 6 2 83 9 3 108 8 6 2 83 9
+ Б1.О.07.07 История Новейшего времени 78 6 6 36 216 216 32 166 18 3 108 8 6 2 83 9 3 108 8 6 2 83 9
+ Б1.О.07.08 Методика обучения истории 4 3 8 8 36 288 288 30 245 13 4 144 8 6 126 4 4 144 8 6 2 119 9
+ Б1.О.07.09 Средства оценивания результатов 5 3 3 36 108 108 12 92 4 3 108 6 6 92 4

40 40 1440 1440 212 1143 85 2 72 10 8 2 43 9 2 72 8 8 52 4 5 180 16 14 2 135 13 4 144 12 8 116 8 19 684 52 34 4 560 34 8 288 18 14 2 237 17
+ Б1.В.01 Экономика 8 3 3 36 108 108 10 94 4 3 108 6 4 94 4
+ Б1.В.02 Культурология 6 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 8 4 56 4
+ Б1.В.03 Методика обучения обществознанию 5 3 3 36 108 108 16 83 9 3 108 8 6 2 83 9
+ Б1.В.04 Социология 7 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 8 4 56 4
+ Б1.В.05 Политология 7 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 8 4 56 4
+ Б1.В.06 Теория государства и права 1 2 2 36 72 72 20 43 9 2 72 10 8 2 43 9
+ Б1.В.07 История стран Азии и Африки 7 6 6 36 216 216 22 185 9 6 216 12 8 2 185 9

+ Б1.В.08 Историография зарубежной и отечественной
истории 7 2 2 36 72 72 14 54 4 2 72 8 6 54 4

+ Б1.В.09 Вспомогательные исторические дисциплины 7 4 4 36 144 144 20 115 9 4 144 10 8 2 115 9
+ Б1.В.10 Историческое краеведение 78 6 6 36 216 216 26 177 13 3 108 6 4 94 4 3 108 8 6 2 83 9
+ Б1.В.11 Правоведение 6 2 2 36 72 72 8 60 4 2 72 4 4 60 4

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) 8 2 2 72 72 8 60 4 2 72 4 4 60 4

+ Б1.В.ДВ.01.01 Профилактика экстремизма в молодежной среде 8 2 2 36 72 72 8 60 4 2 72 4 4 60 4

- Б1.В.ДВ.01.02 Основы профилактики наркомании 8 2 2 36 72 72 8 60 4 2 72 4 4 60 4

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2) 5 2 2 72 72 16 52 4 2 72 8 8 52 4

+ Б1.В.ДВ.02.01 Проектная деятельность школьников по истории 5 2 2 36 72 72 16 52 4 2 72 8 8 52 4

- Б1.В.ДВ.02.02 Проектная деятельность школьников по
обществознанию 5 2 2 36 72 72 16 52 4 2 72 8 8 52 4

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ.3) 4 2 2 72 72 16 52 4 2 72 8 8 52 4

+ Б1.В.ДВ.03.01 Конфликтология 4 2 2 36 72 72 16 52 4 2 72 8 8 52 4

- Б1.В.ДВ.03.02 Гражданско-патриотическое воспитание в школе 4 2 2 36 72 72 16 52 4 2 72 8 8 52 4

60 60 2160 2160 36 2088 36 3 108 2 2 100 4 6 216 2 2 208 4 12 432 4 4 416 8 9 324 2 2 316 4 9 324 2 2 316 4 9 324 2 2 316 4 12 432 4 4 416 8
60 60 2160 2160 36 2088 36 3 108 2 2 100 4 6 216 2 2 208 4 12 432 4 4 416 8 9 324 2 2 316 4 9 324 2 2 316 4 9 324 2 2 316 4 12 432 4 4 416 8

+ Б2.О.01(У) Ознакомительная практика 2 3 3 36 108 108 4 100 4 3 108 2 2 100 4

+ Б2.О.02(У) Технологическая (проектно-технологическая)
практика 3 6 6 36 216 216 4 208 4 6 216 2 2 208 4

+ Б2.О.03(У)
Научно-исследовательская работа (получение
первичных навыков научно-исследовательской
работы)

4 3 3 36 108 108 4 100 4 3 108 2 2 100 4

+ Б2.О.04(П) Педагогическая практика 456 27 27 36 972 972 12 948 12 9 324 2 2 316 4 9 324 2 2 316 4 9 324 2 2 316 4

+ Б2.О.05(П) Технологическая (проектно-технологическая)
практика 8 9 9 36 324 324 4 316 4 9 324 2 2 316 4

+ Б2.О.06(П) Научно-исследовательская работа 9 6 6 36 216 216 4 208 4 6 216 2 2 208 4
+ Б2.О.07(Пд) Преддипломная практика 9 6 6 36 216 216 4 208 4 6 216 2 2 208 4

9 9 324 324 2 313 9 9 324 2 313 9

+ Б3.01 Выполнение и защита выпускной
квалификационной работы 9 9 36 324 324 2 313 9 9 324 2 313 9

6 6 216 216 30 174 12 6 216 18 12 174 12

+ ФТД.01 Адаптивные информационные и коммуникационные
технологии 9 2 2 36 72 72 10 58 4 2 72 6 4 58 4

+ ФТД.02 Основные направления волонтерской
(добровольческой) деятельности 9 2 2 36 72 72 10 58 4 2 72 6 4 58 4

+ ФТД.03 Психология личности и профессиональное
самоопределение 9 2 2 36 72 72 10 58 4 2 72 6 4 58 4

Блок 3. Итоговая аттестация

ФТД.Факультативные дисциплины

Курс 5
Семестр 9

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Блок 2.Практика
Обязательная часть

Семестр 8
Курс 3 Курс 4

Семестр 6 Семестр 7Семестр 5
Курс 1

Итого акад.часов
Курс 2

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4
з.е. -

Блок 1.Дисциплины (модули)

-

Обязательная часть

- - Формы пром. атт.



Содержание Тип

Способен осуществлять поиск, критический анализ и синтез информации, применять системный подход для решения поставленных задач УК
Б1.О.01
Б1.О.01.02
Б1.О.02
Б1.О.02.03
Б1.О.06
Б1.О.06.01
Б1.О.06.02
Б1.В.01
Б1.В.02
Б1.В.04
Б1.В.08
Б1.В.ДВ.02.01
Б1.В.ДВ.02.02
Б2.О.03(У)
Б2.О.06(П)
Б3.01

Способен определять круг задач в рамках поставленной цели и выбирать оптимальные способы их решения, исходя из действующих правовых норм, имеющихся
ресурсов и ограничений УК

Б1.О.01
Б1.О.01.04
Б1.О.06
Б1.О.06.01
Б1.В.ДВ.02.01
Б1.В.ДВ.02.02
Б2.О.01(У)
Б2.О.02(У)
Б2.О.05(П)
Б3.01
ФТД.01
ФТД.03

Способен осуществлять социальное взаимодействие и реализовывать свою роль в команде УК
Б1.О.02
Б1.О.02.02
Б1.О.04
Б1.О.04.02
Б1.О.05
Б1.О.05.03
Б1.О.05.04

Индекс

УК-1
Социально-гуманитарный
Философия
Коммуникативно-цифровой
Технологии цифрового образования
Научно-исследовательской и проектной деятельности
Методы исследовательской / проектной деятельности
Методы математической обработки данных
Экономика
Культурология
Социология
Историография зарубежной и отечественной истории
Проектная деятельность школьников по истории

Научно-исследовательская работа (получение первичных навыков научно-исследовательской работы)
Проектная деятельность школьников по обществознанию

Научно-исследовательская работа
Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

УК-2

Социально-гуманитарный
Нормативно-правовые основы профессиональной деятельности и антикоррупционное поведение
Научно-исследовательской и проектной деятельности
Методы исследовательской / проектной деятельности
Проектная деятельность школьников по истории
Проектная деятельность школьников по обществознанию
Ознакомительная практика
Технологическая (проектно-технологическая) практика
Технологическая (проектно-технологическая) практика

Адаптивные информационные и коммуникационные технологии
Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

Психология личности и профессиональное самоопределение

УК-3
Коммуникативно-цифровой
Русский язык и культура речи
Психолого-педагогический
Психология
Воспитательной деятельности
Технология и организация воспитательных практик (классное руководство)
Основы вожатской деятельности



Б1.В.ДВ.03.01
Б2.О.01(У)
Б2.О.02(У)
Б2.О.04(П)
Б2.О.05(П)
Б2.О.07(Пд)
Б3.01
ФТД.03

Способен осуществлять деловую коммуникацию в устной и письменной формах на государственном языке Российской Федерации и иностранном(ых) языке(ах) УК

Б1.О.02
Б1.О.02.01
Б1.О.02.02
Б3.01

Способен воспринимать межкультурное разнообразие общества в социально-историческом, этическом и философском контекстах УК
Б1.О.01
Б1.О.01.01
Б1.О.01.02
Б1.О.01.05
Б1.О.05
Б1.О.05.01
Б1.О.07
Б1.О.07.01
Б1.О.07.02
Б1.О.07.03
Б1.О.07.04
Б1.О.07.05
Б1.О.07.06
Б1.О.07.07
Б1.В.02
Б1.В.04
Б1.В.07
Б1.В.08
Б1.В.09
Б1.В.10
Б2.О.04(П)
Б2.О.07(Пд)
Б3.01

Способен управлять своим временем, выстраивать и реализовывать траекторию саморазвития на основе принципов образования в течение всей жизни УК

Б2.О.03(У)

Конфликтология
Ознакомительная практика
Технологическая (проектно-технологическая) практика

Технологическая (проектно-технологическая) практика
Педагогическая практика

Преддипломная практика
Выполнение и защита выпускной квалификационной работы
Психология личности и профессиональное самоопределение

УК-4

Коммуникативно-цифровой
Иностранный язык
Русский язык и культура речи
Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

УК-5
Социально-гуманитарный
История России
Философия

Воспитательной деятельности
Основы российской государственности

Основы государственной политики в сфере межэтнических и межконфессиональных отношений
Предметно-методический
История России (с древнейших времен до конца XVII века)
История России (XVIII – начало ХХ века)
Новейшая отечественная история
История Древнего мира
История Средних веков
История Нового времени
История Новейшего времени
Культурология
Социология
История стран Азии и Африки
Историография зарубежной и отечественной истории
Вспомогательные исторические дисциплины
Историческое краеведение
Педагогическая практика
Преддипломная практика
Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

УК-6

Научно-исследовательская работа (получение первичных навыков научно-исследовательской работы)



Б2.О.04(П)
Б2.О.06(П)
Б2.О.07(Пд)
Б3.01
ФТД.03

Способен поддерживать должный уровень физической подготовленности для обеспечения полноценной социальной и профессиональной деятельности УК

Б1.О.03
Б1.О.03.01
Б1.О.03.04
Б1.О.03.05

Способен создавать и поддерживать в повседневной жизни и в профессиональной деятельности безопасные условия жизнедеятельности для сохранения природной
среды, обеспечения устойчивого развития общества, в том числе при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и военных конфликтов УК

Б1.О.03
Б1.О.03.02
Б1.О.03.03

Способен принимать обоснованные экономические решения в различных областях жизнедеятельности УК
Б1.О.01
Б1.О.01.03
Б1.В.01

Способен формировать нетерпимое отношение к коррупционному поведению УК
Б1.О.01
Б1.О.01.04

Способен осуществлять профессиональную деятельность в соответствии с нормативными правовыми актами в сфере образования и нормами профессиональной
этики ОПК

Б1.О.01
Б1.О.01.04
Б1.О.04
Б1.О.04.03
Б1.О.05
Б1.О.05.01
Б1.О.07
Б1.О.07.08
Б1.В.03
Б1.В.11
Б2.О.01(У)
Б2.О.04(П)
Б2.О.07(Пд)
Б3.01

Способен участвовать в разработке основных и дополнительных образовательных программ, разрабатывать отдельные их компоненты (в том числе с использованием
информационно-коммуникационных технологий) ОПК

Б1.О.02

Педагогическая практика
Научно-исследовательская работа
Преддипломная практика
Выполнение и защита выпускной квалификационной работы
Психология личности и профессиональное самоопределение

УК-7

Здоровьесберегающий

Физическая культура и спорт
Возрастная анатомия, физиология и культура здоровья

Элективные курсы по физической культуре и спорту

УК-8

Здоровьесберегающий
Основы медицинских знаний
Безопасность жизнедеятельности

УК-9
Социально-гуманитарный
Финансово-экономический практикум
Экономика

УК-10
Социально-гуманитарный
Нормативно-правовые основы профессиональной деятельности и антикоррупционное поведение

Социально-гуманитарный

ОПК-1

Нормативно-правовые основы профессиональной деятельности и антикоррупционное поведение
Психолого-педагогический
Педагогика
Воспитательной деятельности
Основы государственной политики в сфере межэтнических и межконфессиональных отношений
Предметно-методический
Методика обучения истории
Методика обучения обществознанию
Правоведение
Ознакомительная практика
Педагогическая практика
Преддипломная практика
Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

ОПК-2

Коммуникативно-цифровой



Б1.О.02.03
Б1.О.04
Б1.О.04.03
Б2.О.02(У)
Б2.О.04(П)
Б2.О.05(П)
Б2.О.07(Пд)
ФТД.01

Способен организовывать совместную и индивидуальную учебную и воспитательную деятельность обучающихся, в том числе с особыми образовательными
потребностями, в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов ОПК

Б1.О.03
Б1.О.03.02
Б1.О.04
Б1.О.04.01
Б1.О.04.02
Б1.О.05
Б1.О.05.02
Б1.О.05.03
Б1.В.ДВ.03.02
Б2.О.04(П)
Б2.О.07(Пд)
ФТД.01

Способен осуществлять духовно-нравственное воспитание обучающихся на основе базовых национальных ценностей ОПК
Б1.О.04
Б1.О.04.03
Б1.О.05
Б1.О.05.01
Б1.О.05.02
Б1.О.05.03
Б1.О.05.04
Б1.О.07
Б1.О.07.01
Б1.О.07.02
Б1.О.07.03
Б1.В.05
Б1.В.06
Б1.В.09
Б1.В.10
Б1.В.11
Б1.В.ДВ.01.01
Б1.В.ДВ.01.02

Основы государственной политики в сфере межэтнических и межконфессиональных отношений

Технология и организация воспитательных практик (классное руководство)
Психология воспитательных практик

Основы вожатской деятельности
Предметно-методический
История России (с древнейших времен до конца XVII века)
История России (XVIII – начало ХХ века)
Новейшая отечественная история
Политология
Теория государства и права
Вспомогательные исторические дисциплины
Историческое краеведение
Правоведение
Профилактика экстремизма в молодежной среде
Основы профилактики наркомании

Технологии цифрового образования
Психолого-педагогический
Педагогика
Технологическая (проектно-технологическая) практика
Педагогическая практика
Технологическая (проектно-технологическая) практика
Преддипломная практика
Адаптивные информационные и коммуникационные технологии

ОПК-3

Педагогическая практика
Преддипломная практика
Адаптивные информационные и коммуникационные технологии

ОПК-4
Психолого-педагогический
Педагогика
Воспитательной деятельности

Здоровьесберегающий
Основы медицинских знаний
Психолого-педагогический

Психология
Обучение лиц с ограниченными возможностями здоровья и особыми образовательными потребностями

Воспитательной деятельности
Психология воспитательных практик
Технология и организация воспитательных практик (классное руководство)
Гражданско-патриотическое воспитание в школе



Б1.В.ДВ.03.02
Б2.О.04(П)
Б2.О.07(Пд)
Б3.01
ФТД.02

Способен осуществлять контроль и оценку формирования результатов образования обучающихся, выявлять и корректировать трудности в обучении ОПК

Б1.О.04
Б1.О.04.01
Б1.О.07
Б1.О.07.08
Б1.О.07.09
Б1.В.03
Б2.О.04(П)
Б2.О.07(Пд)
Б3.01
ФТД.01

Способен использовать психолого-педагогические технологии в профессиональной деятельности, необходимые для индивидуализации обучения, развития,
воспитания, в том числе обучающихся с особыми образовательными потребностями ОПК

Б1.О.04
Б1.О.04.01
Б1.О.04.02
Б1.О.04.03
Б1.О.05
Б1.О.05.02
Б1.О.05.03
Б1.В.ДВ.01.01
Б1.В.ДВ.01.02
Б2.О.07(Пд)
Б3.01
ФТД.01
ФТД.03

Способен взаимодействовать с участниками образовательных отношений в рамках реализации образовательных программ ОПК
Б1.О.04
Б1.О.04.02
Б1.О.04.03
Б1.В.ДВ.01.01
Б1.В.ДВ.01.02
Б1.В.ДВ.03.01
Б2.О.04(П)
Б2.О.07(Пд)

Гражданско-патриотическое воспитание в школе
Педагогическая практика
Преддипломная практика
Выполнение и защита выпускной квалификационной работы
Основные направления волонтерской (добровольческой) деятельности

ОПК-5

Психолого-педагогический
Обучение лиц с ограниченными возможностями здоровья и особыми образовательными потребностями
Предметно-методический
Методика обучения истории
Средства оценивания результатов
Методика обучения обществознанию
Педагогическая практика
Преддипломная практика
Выполнение и защита выпускной квалификационной работы
Адаптивные информационные и коммуникационные технологии

ОПК-6

Психолого-педагогический
Обучение лиц с ограниченными возможностями здоровья и особыми образовательными потребностями
Психология
Педагогика
Воспитательной деятельности
Психология воспитательных практик
Технология и организация воспитательных практик (классное руководство)
Профилактика экстремизма в молодежной среде
Основы профилактики наркомании
Преддипломная практика
Выполнение и защита выпускной квалификационной работы
Адаптивные информационные и коммуникационные технологии
Психология личности и профессиональное самоопределение

Психолого-педагогический
ОПК-7

Психология
Педагогика
Профилактика экстремизма в молодежной среде
Основы профилактики наркомании
Конфликтология
Педагогическая практика
Преддипломная практика



Б3.01

Способен осуществлять педагогическую деятельность на основе специальных научных знаний ОПК
Б1.О.04
Б1.О.04.01
Б1.О.04.02
Б1.О.04.03
Б2.О.03(У)
Б2.О.06(П)
Б2.О.07(Пд)
Б3.01

Способен понимать принципы работы современных информационных технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности ОПК

Б1.О.02
Б1.О.02.03
Б1.О.06
Б1.О.06.01
Б1.О.06.02
Б2.О.02(У)
Б2.О.05(П)
Б2.О.07(Пд)
Б3.01
ФТД.01

Способен осваивать и использовать теоретические знания и практические умения и навыки в предметной области при решении профессиональных задач ПК

Б1.О.07
Б1.О.07.01
Б1.О.07.02
Б1.О.07.03
Б1.О.07.04
Б1.О.07.05
Б1.О.07.06
Б1.О.07.07
Б1.О.07.08
Б1.В.01
Б1.В.02
Б1.В.03
Б1.В.04
Б1.В.05
Б1.В.06
Б1.В.07

Методика обучения истории

Преддипломная практика

Адаптивные информационные и коммуникационные технологии
Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

Тип задач профессиональной деятельности: педагогический

ПК-1

Предметно-методический
История России (с древнейших времен до конца XVII века)
История России (XVIII – начало ХХ века)
Новейшая отечественная история
История Древнего мира
История Средних веков
История Нового времени
История Новейшего времени

Экономика

Методика обучения обществознанию
Культурология

Социология
Политология

Научно-исследовательская работа (получение первичных навыков научно-исследовательской работы).

Психология
Педагогика

Научно-исследовательская работа
Преддипломная практика
Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

Теория государства и права
История стран Азии и Африки

ОПК-9

Коммуникативно-цифровой
Технологии цифрового образования
Научно-исследовательской и проектной деятельности
Методы исследовательской / проектной деятельности
Методы математической обработки данных
Технологическая (проектно-технологическая) практика
Технологическая (проектно-технологическая) практика

Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

ОПК-8
Психолого-педагогический
Обучение лиц с ограниченными возможностями здоровья и особыми образовательными потребностями



Б1.В.08
Б1.В.09
Б1.В.11
Б2.О.04(П)
Б2.О.07(Пд)
Б3.01

Способен осуществлять целенаправленную воспитательную деятельность ПК
Б1.О.05
Б1.О.05.02
Б1.О.05.03
Б1.О.05.04
Б1.О.07
Б1.О.07.08
Б1.В.03
Б1.В.10
Б1.В.ДВ.01.01
Б1.В.ДВ.01.02
Б1.В.ДВ.03.02
Б2.О.04(П)
Б2.О.07(Пд)
ФТД.02
ФТД.03

Способен формировать развивающую образовательную среду для достижения личностных, предметных и метапредметных результатов обучения средствами
преподаваемых учебных предметов ПК

Б1.О.06
Б1.О.06.01
Б1.В.03
Б1.В.09
Б1.В.10
Б1.В.ДВ.02.01
Б1.В.ДВ.02.02
Б2.О.04(П)
Б2.О.07(Пд)
Б3.01

Способен организовывать индивидуальную и совместную учебно-проектную деятельность обучающихся в соответствующей предметной области ПК
Б1.О.06
Б1.О.06.01
Б1.В.ДВ.02.01
Б1.В.ДВ.02.02
Б2.О.07(Пд)
Б3.01

Проектная деятельность школьников по обществознанию

Методы исследовательской / проектной деятельности
Проектная деятельность школьников по истории

Преддипломная практика
Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

Научно-исследовательской и проектной деятельности

ПК-3

Психология личности и профессиональное самоопределение

Научно-исследовательской и проектной деятельности
Методы исследовательской / проектной деятельности

Основы профилактики наркомании
Гражданско-патриотическое воспитание в школе
Педагогическая практика
Преддипломная практика
Основные направления волонтерской (добровольческой) деятельности

Основы вожатской деятельности
Предметно-методический
Методика обучения истории
Методика обучения обществознанию
Историческое краеведение
Профилактика экстремизма в молодежной среде

Педагогическая практика
Преддипломная практика
Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

ПК-4

Методика обучения обществознанию
Вспомогательные исторические дисциплины
Историческое краеведение
Проектная деятельность школьников по истории
Проектная деятельность школьников по обществознанию

Технология и организация воспитательных практик (классное руководство)

Воспитательной деятельности
Психология воспитательных практик

Правоведение
Педагогическая практика
Преддипломная практика
Выполнение и защита выпускной квалификационной работы

Историография зарубежной и отечественной истории
Вспомогательные исторические дисциплины

ПК-2



Способен организовывать образовательный процесс с использованием современных образовательных технологий, в том числе дистанционных ПК
Б1.О.07
Б1.О.07.08
Б1.В.03
Б2.О.02(У)
Б2.О.04(П)
Б2.О.05(П)
Б2.О.07(Пд)
Б3.01
ФТД.01 Адаптивные информационные и коммуникационные технологии

ПК-5
Предметно-методический
Методика обучения истории
Методика обучения обществознанию
Технологическая (проектно-технологическая) практика
Педагогическая практика
Технологическая (проектно-технологическая) практика
Преддипломная практика
Выполнение и защита выпускной квалификационной работы



Наименование Формируемые компетенции

Дисциплины (модули) УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ПК-
1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5

Обязательная часть УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ПК-
1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5

Социально-гуманитарный УК-1; УК-2; УК-5; УК-9; УК-10; ОПК-1
Б1.О.01.01 История России УК-5
Б1.О.01.02 Философия УК-1; УК-5
Б1.О.01.03 Финансово-экономический практикум УК-9

Б1.О.01.04 Нормативно-правовые основы профессиональной
деятельности и антикоррупционное поведение УК-2; УК-10; ОПК-1

Б1.О.01.05 Основы российской государственности УК-5
Коммуникативно-цифровой УК-1; УК-3; УК-4; ОПК-2; ОПК-9

Б1.О.02.01 Иностранный язык УК-4
Б1.О.02.02 Русский язык и культура речи УК-3; УК-4
Б1.О.02.03 Технологии цифрового образования УК-1; ОПК-2; ОПК-9

Здоровье сберегающий УК-7; УК-8; ОПК-3

Б1.О.03.01 Возрастная анатомия, физиология и культура здоровья УК-7

Б1.О.03.02 Основы медицинских знаний УК-8; ОПК-3
Б1.О.03.03 Безопасность жизнедеятельности УК-8
Б1.О.03.04 Физическая культура и спорт УК-7

Б1.О.03.05 Элективные курсы по физической культуре и спорту УК-7

Психолого-педагогический УК-3; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8

Б1.О.04.01 Обучение лиц с ОВЗ и особыми образовательными
потребностями ОПК-3; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-8

Б1.О.04.02 Психология УК-3; ОПК-3; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8
Б1.О.04.03 Педагогика ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8

Воспитательной деятельности УК-3; УК-5; ОПК-1; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-6; ПК-2

Б1.О.05.01 Основы государственной политики в сфере межэтнических
и межконфессиональных отношений УК-5; ОПК-1; ОПК-4

Б1.О.05.02 Психология воспитательных практик ОПК-3; ОПК-4; ОПК-6; ПК-2

Б1.О.05.03 Технология и организация воспитательных практик
(классное руководство) УК-3; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-6; ПК-2

Б1.О.05.04 Основы вожатской деятельности УК-3; ОПК-4; ПК-2

Научно-исследовательской и проектной деятельности УК-1; УК-2; ОПК-9; ПК-3; ПК-4

Б1.О.06.01 Методы исследовательской / проектной деятельности УК-1; УК-2; ОПК-9; ПК-3; ПК-4

Б1.О.06.02 Методы математической обработки данных УК-1; ОПК-9
Предметно-методический УК-5; ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-2; ПК-5

Б1.О.07.01 История России (с древнейших времен до конца XVII века) УК-5; ОПК-4; ПК-1

Б1.О.07.02 История России (XVIII – начало ХХ века) УК-5; ОПК-4; ПК-1
Б1.О.07.03 Новейшая отечественная история УК-5; ОПК-4; ПК-1
Б1.О.07.04 История Древнего мира УК-5; ПК-1

Б1.О.02

Б1.О.03

Индекс

Б1

Б1.О

Б1.О.01

Б1.О.04

Б1.О.05

Б1.О.06

Б1.О.07



Б1.О.07.05 История Средних веков УК-5; ПК-1
Б1.О.07.06 История Нового времени УК-5; ПК-1
Б1.О.07.07 История Новейшего времени УК-5; ПК-1
Б1.О.07.08 Методика обучения истории ОПК-1; ОПК-5; ПК-1; ПК-2; ПК-5
Б1.О.07.09 Средства оценивания результатов ОПК-5

Часть, формируемая участниками образовательных
отношений УК-1; УК-2; УК-3; УК-5; УК-9; ОПК-1; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5

Экономика УК-1; УК-9; ПК-1
Культурология УК-1; УК-5; ПК-1
Методика обучения обществознанию ОПК-1; ОПК-5; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-5
Социология УК-1; УК-5; ПК-1
Политология ОПК-4; ПК-1
Теория государства и права ОПК-4; ПК-1
История стран Азии и Африки УК-5; ПК-1

Историография зарубежной и отечественной истории УК-1; УК-5; ПК-1

Вспомогательные исторические дисциплины УК-5; ОПК-4; ПК-1; ПК-3
Историческое краеведение УК-5; ОПК-4; ПК-2; ПК-3
Правоведение ОПК-1; ОПК-4; ПК-1
Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) ОПК-4; ОПК-6; ОПК-7; ПК-2

Б1.В.ДВ.01.01 Профилактика экстремизма в молодежной среде ОПК-4; ОПК-6; ОПК-7; ПК-2
Б1.В.ДВ.01.02 Основы профилактики наркомании ОПК-4; ОПК-6; ОПК-7; ПК-2

Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2) УК-1; УК-2; ПК-3; ПК-4
Б1.В.ДВ.02.01 Проектная деятельность школьников по истории УК-1; УК-2; ПК-3; ПК-4

Б1.В.ДВ.02.02 Проектная деятельность школьников по обществознанию УК-1; УК-2; ПК-3; ПК-4

Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ.3) УК-3; ОПК-7
Б1.В.ДВ.03.01 Конфликтология УК-3; ОПК-7
Б1.В.ДВ.03.02 Гражданско-патриотическое воспитание в школе ОПК-3; ОПК-4; ПК-2

Практика УК-1; УК-2; УК-3; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5

Обязательная часть УК-1; УК-2; УК-3; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5

Ознакомительная практика УК-2; УК-3; ОПК-1

Технологическая (проектно-технологическая) практика УК-2; УК-3; ОПК-2; ОПК-9; ПК-5

Научно-исследовательская работа (получение первичных
навыков научно-исследовательской работы) УК-1; УК-6; ОПК-8

Педагогическая практика УК-3; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-5

Технологическая (проектно-технологическая) практика УК-2; УК-3; ОПК-2; ОПК-9; ПК-5

Научно-исследовательская работа УК-1; УК-6; ОПК-8

Преддипломная практика УК-3; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5

Часть, формируемая участниками образовательных
отношений

Б2.О.02(У)

Б2.О.03(У)

Б2.В

Б2.О.04(П)

Б2.О.05(П)

Б2.О.06(П)

Б2.О.07(Пд)

Б1.В.07

Б1.В.05
Б1.В.06

Б1.В.08

Б1.В.09
Б1.В.10
Б1.В.11
Б1.В.ДВ.01

Б1.В.ДВ.02

Б1.В.ДВ.03

Б2.О

Б2.О.01(У)

Б2

Б1.В

Б1.В.01
Б1.В.02
Б1.В.03
Б1.В.04



Итоговая аттестация УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ПК-1; ПК-3; ПК-4; ПК-5
Выполнение и защита выпускной квалификационной
работы УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ПК-1; ПК-3; ПК-4; ПК-5

Факультативные дисциплины УК-2; УК-3; УК-6; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-9; ПК-2; ПК-5
Адаптивные информационные и коммуникационные
технологии УК-2; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-9; ПК-5

Основные направления волонтерской (добровольческой)
деятельности ОПК-4; ПК-2

Психология личности и профессиональное
самоопределение УК-2; УК-3; УК-6; ОПК-6; ПК-2

Б3.01

ФТД

ФТД.01

Б3

ФТД.02

ФТД.03
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